C A P U T II.

DE INVENTIONE FUNCTIONUM TRIUM VARIABILIUM EX DATO CUJUSPIAM FORMULAE DIFFERENTIALIS VALORE.

Problema 74.

445.

Dato valore cujuspiam formulae differentialis primi gradus, investigare ipsam functionem trium variabilium, ex qua illa formula differentialis nascitur.

Solutio.

Si v functio quaesita trium variabilium x , y et z , et S eandem functio data quaecunque, cui formula differentialis $\left(\frac{\partial v}{\partial x}\right)$ debeat esse aequalis. Cum igitur sit $\left(\frac{\partial v}{\partial x}\right) = S$, erit posita sola quantitate x variabili, binis reliquis vero y et z ut constantibus spectatis, $dv = Sdx$, ideoque

$$v = \int S dx + \text{Const.}$$

ubi notandum est in integratione formulae Sdx ambas quantitates y et z pro constantibus haberi, et loco constantis functionem quamcunque ipsarum y et z scribi debere, ex quo functio quaesita ita exhiberi poterit

$$v = \int S \delta x + \Gamma : (y \text{ et } z),$$

hic scilicet $\Gamma : (y \text{ et } z)$ quantitatem quancunque ex binis quantitatibus y et z , una cum constantibus utcunque conflatam denotat.

Simili modo si proponatur $(\frac{\partial v}{\partial y}) = S$, erit

$$v = \int S \delta y + \Gamma : (x \text{ et } z),$$

et haec aequatio $(\frac{\partial v}{\partial z}) = S$ integrata praebet

$$v = \int S \delta z + \Gamma : (x \text{ et } y).$$

Corollarium 1.

446. Hic jam abunde intelligitur, integratione hujusmodi functionum loco constantis introduci functionem arbitrariam duarum quantitatum variabilium, atque adeo in hoc characterem harum integrationum esse constituendum.

Corollarium 2.

447. Hic ergo istud problema solutum dedimus, quo quaeritur functio v trium variabilium x, y, z , ut posito

$$\delta v = p \delta x + q \delta y + r \delta z,$$

fiat vel $p = S$, vel $q = S$, vel $r = S$ existente S functione quacunque data easdem variables, vel duas, vel unicam involvente.

Corollarium 3.

448. Quodsi igitur esse debeat $(\frac{\partial v}{\partial x}) = 0$, seu $p = 0$, functio quaesita erit $v = \Gamma : (y \text{ et } z)$, et ut fiat $(\frac{\partial v}{\partial y}) = 0$ erit $v = \Gamma : (x \text{ et } z)$, tum vero ut fiat $(\frac{\partial v}{\partial z}) = 0$, necesse est fit $v = \Gamma : (x \text{ et } y)$.

Scholion 1.

449. Quemadmodum in praecedente parte functiones arbitrariae unius variabilis per applicatas curvarum quarumcunque sive regularium sive etiam irregularium repraesentari poterant, ita in hac parte functiones binarum variabilium arbitrariae per superficiem pro lubitu descriptam repraesentari possunt. Ita si super plano, in quo binae coordinatae x et y more solito assumuntur, superficies quaecunque expansa concipiatur, tertia coordinata distantiam ejusvis superficiei puncti ab illo plano designans, functionem quamcunque binarum variabilium x et y repraesentabit. Hocque modo aptissime vera idea hujusmodi functionum constitui videtur, cum ex ea non solum ratio harum functionum regularium sed etiam irregularium perspiciatur.